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Abstrakt

Práce se zabývá rolí amerických soudů a jejich rozhodnutími týkajícími se práv a postavení

LGBT osob, tedy leseb, gayů, bisexuálů a transsexuálů. Hlavním poznatkem je, že soudní

rozhodnutí ve prospěch LGBT osob situaci těmto lidem ještě vice ztíží, jelikož autority

v daných státech se často snaží obejít takováto rozhodnutí pomocí legislativních nástrojů.

Avšak v dlouhodobém horizontu se soudům daří rozvířit debaty na tato témata, která je pak

společnost nucena brát v úvahu, a zdá se, že v těchto debatách vítězí rozum nad předsudky a

pověrami. Jednou z nich po dlouhou dobu ve Spojených státech bylo, že soužití dítěte

s homosexuálem v jedné domácnosti vede k tomu, že se dítě homosexuálem samo stane.

Práce také nalézá analogii mezi současnými snahami LGBT osob o zrovnoprávnění a

poskytnutí antidiskriminačních ochran a americkými černochy, jelikož obě tyto skupiny čelily

a stále čelí zacházení, které působí, jako kdyby byly občany druhé kategorie. Jedním

z takovýchto projevů je i odepírání sňatků osobám stejného pohlaví s odůvodněním, že by

instituci manželství degradovali či jinak pošpinili. Některé státy v rámci USA se snaží

vytvořit alternativní instituce typu registrované partnerství, které často zahrnují stejné

protekce a benefity, jako heterosexuální manželství. Takovéto instituce ovšem mohou

evokovat separate but equal doktrínu, která měla zajistit stejnou úroveň postavení jak

černým, tak bílým, ovšem realita byla jiná.

Abstract

This paper deals with the role of American courts, specifically their decisions, regarding the

rights and social status of LGBT people, which is an acronym standing for lesbians, gay,

bisexual and transgender persons. The main finding is that court decisions in favor of LGBTs

make lives of such people even more difficult, because authorities in states where such

decisions are taken often try to circumvent these decisions using legislative powers. However,

in the long term, it seems that courts manage to initiate debates about LGBT-related topics

with various arguments that the American society is forced to consider. It appears that in such

debates common sense prevails over prejudices and myths. One such myth that was widely

accepted by society was that when a child lives with a homosexual in a common household,

such child was going to become homosexual him- or herself. This paper also explores an

analogy between current efforts of LGBT people to reach full equality and secure anti-

discrimination measures for themselves and the struggle for civil rights of African-Americans.

Both these groups have faced treatment which suggested that they are second-class citizens.

One of the ways society expresses this second-class citizenry is by denying LGBTs access to

the institution of marriage arguing it would be degraded or denigrated by letting same-sex

couples in. Some states of the U.S. have tried to establish alternative institutions for same-sex

couples such as registered partnership which usually offer the same benefits and protections

different-sex couples have in marriage. Such institutions could, however, evoke the separate

but equal doctrine which was allegedly designed to secure the same status for both whites and

blacks, but of course, the reality was different.
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Introduction

Why is it even necessary to deal with the issue of gay rights? If we reduced the answer

to this question only to the quantitative aspect we could argue that almost 9 million people in

the United States identify themselves as LGBT1 with 600,000 of them living in some sort of

same-sex relationships.2 In addition, 20 per cent of these couples raise about 250,000 children

altogether.3 I have chosen this topic because it seems that despite the fact that the LGBT

issues have been increasingly debated in the media and opinion polls indicate greater

acceptability of sexual minorities, not many people are aware of what initiated this trend.

Therefore, I have decided to seek the causes by focusing on a particular element which is the

role of courts and their verdicts in this process.

The underlying idea which threads the following thesis examines the role courts play

in the United States in changing the legal and social status of the LGBT people. The

presumption is that LGBTs have been able to reach greater acceptability by the heterosexual

majority since 1990 as a result of litigations brought before judges by members of this

minority group. Without ground-breaking cases, first involving sex and gender, followed by

those concerning sexual orientation with relation to marriage and child rearing by same-sex

couples, American society would still deny LGBTs right which they have achieved through

court decisions.

The thesis attempts to establish a parallel between African Americans’ struggle for

civil rights and a struggle of sexual minorities living in the United States for legal and social

equality. The legal aspect and the ultimate goal is often seen in reaching same-sex marriage to

be recognized on both state and federal level. It will be examined why some same-sex couples

are not satisfied with being recognized as domestic or registered partners, even when such a

status provides the same protections and benefits that entail heterosexual marriage. The

assumption laid here is that establishing such separate institutions evokes the separate but

equal doctrine under which African Americans were promised to reach equality, but which

was not the case. Although the analogy may seem to be stretching a bit too far because

Africans Americans, as we know, were not provided with the same standards as whites when

1 “How many people are lesbian, gay, bisexual and transgender?,” Williams Institute, accessed September 14,

2014, http://williamsinstitute.law.ucla.edu/research/census-lgbt-demographicsstudies/how-many-people-are-

lesbian-gay-bisexual-and-transgender.
2 “United States - Census Snapshot 2010,” Williams Institute, accessed September 14, 2014,

http://williamsinstitute.law.ucla.edu/research/census-lgbt-demographics-studies/us-census-snapshot-2010/.
3 “The impact of expanding FMLA rights to care for children of same-sex partners,” Williams Institute, accessed

September 14, 2014, http://williamsinstitute.law.ucla.edu/research/marriage-and-couples-rights/the-impact-of-

expanding-fmla-rights-to-care-for-children-of-same-sex-partners-2/.
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they were separated, some still may see it there. While domestic or registered partners are

sometimes truly given exact same rights which heterosexuals have, being omitted from

marriage, because it is considered to be something holy and unimaginable to alter, still seems

degrading to people who would like to be included in it.

Just as suspicious treatment of racial minorities in the United States triggers much

closer and rigorous examination of such behavior by courts, the case made here is that sexual

minorities should be also included in the so-called suspect or quasi-suspect group triggering

such examinations to enhance their protection against unfair treatment. This would discourage

others from discriminating against LGBTs and make it much easier to prove that harm has

been done to them in courts.

The other aspect this thesis deals with is public opinion regarding LGBTs, because it

is directly linked to court decisions. The presumption is that the overall reaction of public to

court decisions extending rights for LGBTs is negative. It is based on the fact that judges are

not elected by popular vote and their actions are seen as overstepping their competences and

encroaching on the role state legislatures play. Difficulties related to a lack of legal

recognition are also presented in the thesis to clarify why same-sex couples seek legal

recognition in the first place. Only then it will be understandable why LGBTs seek help at

courts and why even the Supreme Court decides to respond to calls for review of laws and

state constitution amendments that impact such minorities.

The slow pace of legal recognition for same-sex couples will be examined with regard

to adoptions. I presume that opponents of rights of LGBTs have feared that same-sex

marriage, which they would be willing to accept if the demands stopped at this point,

inevitably leads to demands for gaining the right to adoptions. Not adoptions that would result

in the other partner getting legal recognition to the one who already has legal relations with a

child, but adoptions where LGBTs become parents to a child at the same time, e.g. when a

child is taken from an orphanage. I presume that stressing the linkage between same-sex

marriage and adoptions by same-sex couples in courtrooms caused that the expansion of

rights of LGBTs has been slowed as a result.

The time period examined here begins in 1990 and ends in 2012. It has been framed so

because in 1990 the World Health Organization removed homosexuality from its International

Classification of Diseases list (ICD).4 2012 was significant because President Obama publicly

4 “European Parliament: World Health Organization must stop treating transgender people as mentally ill,“ The

European Parliament's Intergroup on LGBT Rights, accessed September 3, 2014, http://www.lgbt-ep.eu/press-

releases/who-must-stop-treating-transgender-people-as-mentally-ill/.
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endorsed same-sex marriage becoming the first U.S. President to do so.5

Evaluation of Sources

Two articles which take rather negative stance towards issues regarding LGBTs have

been used as sources for this thesis. The first one comes from a religiously-oriented journal

called The National Catholic Bioethics Quarterly. The other is a study done by a university

professor Loren D. Marks who is a Co-Director of the American Families of Faith Project

and is involved with LDS Church, also known as the Mormon Church or The Church of Jesus

Christ of Latter-day Saints.6 It is important to note that these two articles have been found by

pure chance during the process of gathering sources. It would be false to claim that these have

been selected using the method of cherry-picking to intentionally support the stereotypical

notion that believers always express themselves negatively towards sexual minorities. There

should not be any doubt that some people who hold deeply-rooted religious believes may

have positive attitudes towards LGBTs. On the other hand, the attitude of believers towards

homosexuality discussed on the following pages suggests that, at least in general, smaller

amount of acceptance of not-traditional relationships can be observed among such people.

An article that was of a great help was Between a Rock and a Hard Place written by a

J.D., the Juris Doctor, candidate Alexander Bondarenko and published in Brooklyn Law


[…]


verdicts actually just made their way through the upward system.

Although the presumption, expressed in Introduction, was that LGBTs would benefit

from being included in the quasi-suspect or suspect group which trigger heightened and strict

scrutiny respectively, this does not turn out to be the case. The reason for it is that when there

are affirmative action programs implemented to increase the participation of sexual minorities

in a given field, these can be attacked as preferential treatment based on sexual orientation.

Although it remains unclear what level of judicial scrutiny should be used by courts to deal

with cases involving sexual orientation following the unclear usage of it in United States v.
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Windsor, 2013, some are worried that including LGBTs to either of those groups would lead

to such consequences.

It should also be clear at this point that the argument defending marriage as

heterosexually-exclusive for the purpose of procreation does not stand as there are many

heterosexual couples who choose not to have children and are still allowed to marry. This line

of argumentation has found understanding in courtrooms as virtually no court today would

dare to accept such an argument, unlike courts in the past.

The assumption presented at the onset of this thesis that anti-LGBT activists were

highlighting the demands of LGBTs to adopt children to thwart their progress towards same-

sex marriage, as adoptions were even more controversial than the issue of marriage itself,

proved to be false. Although it is true that this argument was used by opponents of LGBTs

virtually every time courts dealt with the question of their legal status, it would be wrong to

claim that this argument had impact more powerful on courts than any other. Courts reasoned

their verdicts using various arguments supplied by anti-LGBT activists.

Also, the presumption that some people have been trying to prevent legalization of

same-sex marriage because they fear that establishing it would lead to adoptions by same-sex

couples has not been proved. It seems that most of those who are against same-sex marriage

are against the institution itself because they perceive it as a threat or unacceptable alternation

of the one existing for different-sex couples.

As obvious as it may seem, it is important to stress that LGBTs did not deliberately

choose their sexual orientation just as heterosexuals did not choose theirs. Why then should

LGBTs be punished by not being able to marry if they did not have anything to do with

becoming who they are? Just because Mother Nature or God created them this way, why

should they feel as second-class citizens?

All the above suggests that there are two ways of looking at the issue of recognizing

same-sex marriage. The first one is a civil rights view which asserts that it is unfair to select a

specific group of the society and to deny it common rights. The other takes into account the

economic benefits connected with being a member of a family, such as inheritance protection

or pension rights.173 Willets suggests that in order to win public support for same-sex

marriage, its proponents have to frame it as either a civil rights issue, establishing a

connection between this and other civil rights issues from the past, or as a human rights issue.

Both of these stand in opposition to thinking about marriage s as a moral or religious issue.
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There are many people in the middle who do not side with any group and framing it the way

suggested above could widen the support for same-sex marriage.174

Further research should be conducted to find why voices of LGBTs calling for rights

and full equality did not begin to be heard earlier and why the amount of public support for

their cause has been on the rise for only the last few decades. Why did not we see protesters

marching the streets demanding to be respected during the time, or even before, Africans

Americans were doing so? Is it because it is easy to hide your sexual orientation and very

difficult to hide having African American blood, even when it is not always apparent? Or is it

the effect of mass media transforming the American society by increasing the presence of

people of less frequent sexual orientation in its content?

I would suggest that more studies need to be done to examine the role of, for example,

mass media on the way public perceives minorities after they are mediated to it, sometimes

even for the first time in such an extent. It goes without saying that the amount of homosexual

characters on television has been on the rise during the last two or three decades.

Souhrn

Tato diplomová práce zkoumá, jaké důvody stojí za zvyšující se mírou tolerance mezi

americkými heterosexuály vůči sexuálním menšinám, které se často označují jako LGBT,

tedy lesbian, gay, bisexual a transgender. Tato tolerance se projevuje různými způsoby, mezi

něž patří otevřenost homosexuálů ohledně své orientace před svými rodinnými příslušníky,

přáteli či kolegy z práce bez negativních následků, kterým takovíto lide čelili v minulosti.

Těmito následky se myslí zavržení ze stany rodiny, propuštění ze zaměstnání nebo omezování

styku LGBT osob s dětmi s odůvodněním, že se jedná o jejich ochranu před sexuálním

zneužíváním nebo před tím, aby se takovéto dítě samo stalo homosexuálem. Práce nejprve

představuje konkrétní vypovídající data ohledně zvyšující se tolerance ze strany

heterosexuální společnosti, a dále rozebírá roli soudů a jejich rozhodnutí na právní a sociální

postavení sexuálních menšin ve Spojených státech. Jsou soudní rozhodnutí, která často ruší

zákony a nařízení znevýhodňující LGBT osoby, hnacím motorem také změn ve vnímání

těchto menšin? Obešly by se LGBT lidé bez soudní pomoci? Dosáhli by stejných úspěchů,

kdyby se soudy jejich případy zabývaly v menší míře nebo pokud by se tyto případy nedostaly

na vědomí veřejnosti? Práce přikládá velkou váhu soudům, jakožto důležitým faktorům

probíhajících změn, všímá si však také dalších možných vysvětlení prezentovaných jevů.
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Soudy očividně hrají důležitou roli ve smyslu, že svými často kontroverzními rozhodnutími

podněcují veřejné debaty na daná témata a přispívají do nich svými právně vytříbenými

argumenty. Text také prezentuje možnou analogii mezi bojem za práva amerických černochů,

která také probíhala v soudních síních, a současným bojem LGBT osob za své

zrovnoprávnění. Nosnou ideou zde je, že sexuální menšiny, stejně jako američtí černoši, jsou

historicky utlačovanou skupinou osob, která je teprve na cestě k plnému zrovnoprávnění a

může se stát, že se jej nikdy nedočká, byť tomu současné trendy nenasvědčují. Hlavním

poznatkem práce je, že přelomová soudní rozhodnutí pomáhají rozvířit debaty na tato témata,

které pak ovlivňují způsob, jakým heterosexuálové přemýšlí o LGBT lidech.
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