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 This topic has been one of major interest to groups, judicial and law making

bodies, communities and individuals in the United States during the time of this

study. Significant changes occurred and are still of vital interest in the legislatures

and courts of some states of the country. It is also likely to continue to be an issue in

federal courts and the U.S. Supreme Court. As greater numbers of people have self

identified as gay individuals, their families, friends, and communities confronted

new challenges and ideas which often impacted each. These issues continue to be

developing creatingnot only legal cases but also generating significant research and

publication. Mr. Sochacky has done an impressive amount of work in accessing a

great deal of this literature, not always easy to do. His sources are excellent. He has

invested a great deal of time in editing and rewriting his thesis. During the winter

term, we met weekly to discuss his ideas and his writing. His editing and rewriting

demanded substantial time and work, something he never hesitated to do.

The introduction defines terminology. It also includes a brief history of the

legal and social realities of the past. Theories promoted by many different

ideologies are included. Those who believe that sexual identity is a choice seem to

be no longer a majority as many Americans realize that their colleagues, friends, and

family members are gay. This theme recurs throughout the paper as is

appropriate.

The second chapter compares the struggle of black Americans in the 20th

century for legal rights, with LGBT’s also seeking security, ending violent

repressions.

The following chapter on judicial rulings and laws is particularly well done

and an important aspect of contemporary American challenges. Jakub addresses the

rights of all citizens granted by the US Constitution and the Amendments,

particularly the Bill of Rights. State laws are cited on granting rights and denying

them , making freedom of movement more difficult for anyone whose work or life

make moving to another state a significant issue.

The most interesting chapters to read are on the changing views of the

public, as more American citizens support the legal and moral rights of this minority

and the chapter which follows on parenting. Parenting is a recent question as

parents leave traditional families which produced children and seek parental rights.

The right to adoption is also a significant issue, one which has succeeded in

changing the perception that gay people cannot be parents or that children will

suffer from having parents of one gender.

Legal complications continue to challenge those living in some states. These

include not only parenting but also pensions, investments, joint ownership, legal

guardianship in the event of illness, etc. Complications make it difficult to

determine how, when and if rights are fairly given to partners. Jakub successfully

addresses these issues.

However, many people continue to believe that gay relationships are sins,

some based on their personal religious beliefs, others influenced by history of

gender relations. The Defense of Marriage Act represents the response of these

people who legally define marriage to be restricted to one man and one woman.

Future courts and legislatures will obviously continue to confront such laws and the

issues.

Jakub concludes that there has indeed been major changes in American

communities and legal bodies during the period he has studied. He confronts the

challenges of the future as well as the present situation in multiple places in the

United States. These are issues across the globe in many societies today, even

challenging international relationships. This is also an issue for most world wide

religions ; the topic may well be useful for future research and publication.

Due to previous obligations at St. Andrews and the University of Nottingham,

I was obliged to read Jakub’s conclusions while traveling. I read, commented, and

returned the paper to him but, apparently the Christmas mail deliveries are such,

that he did not receive it before turning in his MA thesis. Judging by the work we

have done together, I am confident that his thesis is one of quality. He was working

on the footnotes which I have not seen but trust that he has also done satisfactory

work to complete them. I recommend that his thesis be accepted for defense and be

graded highly if his defense is as good as his work.
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